a Quod juris est in falsâ demonstratione, hoc vel magis est in falsâ causâ. Veluti ita: Titio fundum do, quia negotia mea curavit. Item fundum Titius filius meus præcipito, quia frater ejus (ipse) ex arcâ tot aureos sumpsit. Licet enim frater hujus pecuniam ex arcâ non sumpsit, utile legatum. *L. 17, §. 2, ff. de condit. & demonstr.*

Falsam causam legato non obesse, verius est, quia ratio legendi legato non cohæret. Sed plerumque doli exceptio locum habebit, si probetur aliàs legaturus non fuisse. *L. 72, §. 6, eod.*

At si conditionaliter concepta sit causa, veluti hoc modo: Titio, si negotia mea curavit, fundum do: Titius filius meus, si frater ejus centum ex arcâ sumpsit, fundum præcipito: Ita utile erit legatum, si & ille negotia curavit, & hujus frater centum ex arcâ sumpsit. *D. l. 17, §. 3. V. les articles 10 & 11 de la Section 8.*

XXIII.

On est quelquefois obligé de ne pas suivre les dispositions d'un testateur, quoiqu'il eût bien expliqué son intention, soit qu'on eût sujet de présumer qu'il eût ignoré quelque fait dont la connoissance l'auroit obligé à une autre disposition, ou parce qu'en effet ce qu'il auroit ordonné seroit injuste ou déraisonnable. Ainsi, par exemple, si un testateur avoit nommé pour la tutelle ou pour l'éducation de ses enfans une personne en qui les parens & le Juge reconnoissent de tels défauts qu'on ne dût pas confirmer ce choix; ou si un testateur avoit ordonné des dépenses excessives pour la sépulture, ou s'il avoit fait quelques dispositions qui blessassent ou les bonnes mœurs ou même le bon sens par quelque ineptie; toutes ces sortes de dispositions ne seroient point exécutées: & il seroit pourvu ou à la tu-

23. Dispositions des testateurs, qu'on ne doit pas exécuter.

Mmm ij

telle des enfans, ou aux frais funéraires, ou autres choses qu'il y auroit à régler, soit par la famille du testateur, ou en Justice, selon la qualité du fait & les circonstances *b*.

b Utilitatem pupillorum Prætor sequitur; non scripturam testamenti, vel codicillorum, Nam patris voluntatem Prætor ita accipere debet, si non fuit ignarus scilicet eorum quæ ipse Prætor de tutore comperta habet. *L. 10, ff. de confirm. tut.*

Nec tamen semper voluntas aut iussum (testatoris) conservari debet: veluti si Prætor edoctus sit non expedire pupillum eò morari ubi pater iusserit, propter vitium quod pater fortè ignoravit in eis personis esse, apud quas morari iussit. Si autem pro cibariis eorum in annos singulos aurei decem relictæ sint, sive hoc sermone significantur, apud quos morari mater pupillos voluerit, sive ita acceperimus hunc sermonem, ut ipsis filiis id legatum debeatur, utile erit. Et magis enim est ut providentiâ filiorum suorum hoc fecisse videatur. Et in omnibus ubi autoritas sola testatoris est, neque omnimodò spernenda, neque omnimodò observanda est; sed interventu iudicis hæc omnia debent, si non ad turpem causam feruntur, ad effectum perducunt. *L. 7, in f. ff. de ann. legat. & fid.*